Aus alledem ergibt sich zur Evidenz, daß die Thätigkeit selber der Kreaturen nicht von Gott kommt, nicht Gott zu ihrer Ursache hat. Alle gegenteiligen Behauptungen der Molinisten sind weiter nichts als leere Reden und Irreführungen der Leser.

Es ist aber auch gar nicht anders möglich, denn der Simultan-Konkurs der Molinisten schließt, falls er sich auf die Thätigkeit der Kreaturen bezieht, einen hellen Widerspruch in sich.

Objectio: una actio a duobus agentibus non videtur progredi posse. Si igitur actio per quam naturalis effectus producitur, procedit a corpore naturali, non procedit a Deo. Es fragt sich also hier, wie eine und dieselbe Thätigkeit von zwei Thätigen ausgeführt werden könne. Nicht vom Effekt, sondern von der Thätigkeit ist die Rede. Was antwortet nun S. Thomas auf diese wichtige Frage. In quolibet enim agente est duo considerare, scilicet rem ipsam, quae agit, et virtutem, qua agit: sicut ignis calefacit per calorem. Virtus autem inferioris agentis dependet a virtute superioris agentis, inquantum superius agens dat virtutem ipsam inferiori agenti, per quam agit, vel conservatam, aut etiam applicat eam ad agendum: sicut artifex applicat instrumentum ad proprium effectum, cui tamen interdum formam non dat, per quam agit instrumentum, nec conservat, sed dat ei solum motum. Oportet igitur quod actio inferioris agentis non solum sit ab eo per propriam virtutem, sed per virtutem omnium superiorum agentium. Agit enim in virtute omnium. Et sicut agens infimum invenitur immediatum activum, ita virtus primi agentis invenitur immediata ad producendum effectum. Nam virtus infimi agentis non habet quod producat hunc effectum ex se, sed ex virtute superioris proximi, et virtus illius ex virtute superioris. Et sic virtus supremi agentis invenitur ex se productiva effectus, quasi causa immediata: sicut patet in principiis demonstrationum, quorum primum est immediatum.

Sicut igitur non est inconveniens, quod una actio producat ex aliquo agente, et eius virtute, ita non est inconveniens, quod producat idem effectus ab inferiori agente, et a Deo; ab utroque immediate, licet alio et alio modo. S. Thom. Summ. ctr. Gent. lib. 3. c. 70.

Eine und dieselbe Thätigkeit kann somit nur dann von zwei Thätigen hervorgebracht werden, wenn das eine in der Kraft und durch die Kraft des andern thätig ist. Auf eine andere Weise ist es nicht möglich. Nun leugnen aber die Molinisten, daß Gott der Kreatur eine Kraft oder Form mitteile, durch welche die Kreatur thätig wäre. Das wäre ja leibhaftig die praemotio physica. Vergl. Summ. ctr. Gent. lib. 3. c. 149. Der Vater gibt dem Kinde keine Kraft. Er bewegt oder appliciert nicht die Hand des Kindes. Nein, das überläßt er dem Kinde. Somit ist die Kraft des Vaters auch nicht im Kinde, sondern sie wirkt bloß mit dem Kinde. Und eben darum ist es absolut unmöglich, daß die Thätigkeit des Kindes zugleich den Vater zu ihrer Ursache habe. Eine und